Протокол № 1

Заседания аспирантско-стажерской комиссии ФИАН

От 28 апреля 2022 г.

Присутствовали:

Губернов В.В. Председатель комиссии

Зотов С.Д. Секретарь комиссии

Селезнев Л.В. (ОКРФ)

Нариц А.А. (ОО)

Алещенко Ю.А. (ЦВСиКМ)

Кривобок В.С. (ОФТТ)

Пастухов А.В. (НФО)

Огинов А.В. (ОЯФА)

Новиков Д.И. (АКЦ)

Углов Т.В. (ЛТКЛ)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Аттестация аспирантов.

2. Разное.

1. СЛУШАЛИ.

В соответствии с приказом ФИАН № 2022-03-15/5 от 15 марта 2022 г.

проводилась аттестация аспирантов.

Из общего числа (69 аспирантов) 40 аспирантов представили итоги своей

деятельности за отчетный период.

9 аспирантов находятся в академическом отпуске.

3 аспиранта подали заявление об отчислении.

1 аспирант не представил отчетных материалов.

Аспиранты, зачисленные на 1-й курс в 2022 г. (16 чел.), не проходят аттестацию.

NN

п/п

Фамилия,

имя, отчество

Дата

зачислен
ия

Срок

окончания

П
о
р
тф

о
л
и

о

п
р

ед
ст

а
в

л
ен

о
 Состояние работы за

отчетный период

И
т
о

г
о

в
а

я

о

ц
ен

к
а

Научный

руководитель

1 2 4 5 6 7 8 9

     АКЦ

1
Плавин Александр

Викторович
12.10.2017 11.10.2022  АКАДЕМ ОТПУСК

1.09.2021-31.08.2022
 Ковалев Ю.Ю., зав. лаб.,

д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН

2
Зобнина Дарья

Игоревна
24.10.2018 23.10.2022

+ Подготовка к ГИА

1 конф., 1 статья готовится.

Участие в РФФ (аспир), РНФ

5 Ковалев Ю.Ю., зав. лаб.,

д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН

3

Мелихов

Александр

Николаевич

01.10.2019 30.09.2023
+ 1 статья. 1 статья готовится

теоретическая работа

5 Михеева Е.В. с.н.с.АКЦ,

к.ф.-м.н.

4

Корюкова Татьяна

Андреевна

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ Подготовка к экзаменам.

Подготовка статьи.

 Пушкарев А.Б.,

профессор, в.н.с., д.ф-

м.н.

     ПРАО АКЦ

5
Брылякова Елена

Андреевна
01.10.2020 30.09.2024

+
Подготовка 2 статей.
Эксп и теор работа

5 Тюльбашев С.А. д.ф.-

м.н., зав. отелом

астрофизики плазмы

ПРАО АКЦ

     ОКРФ

6
Бицкая Камила

Руслановна
01.11.2016 31.10.2022  АКАДЕМ ОТПУСК

1.09.2021-31.08.2022
 г.н.с. ОКРФ д.ф.-м.н.

Богатов А.П.

7

Рогашевский

Александр

Александрович

12.10.2017 11.10.2022
 АКАДЕМ ОТПУСК

31.03.2021-1.04.2022

Отчислен 01.04.2022

 Сметанин И.В., и.о.зав.

сек., в.н.с. к.ф.-м.н.

8

Калиненков

Алексей Игоревич 12.10.2017 11.10.2022
 АКАДЕМ ОТПУСК

1.07.2021-30.06.2022

 Стародуб А.Н., зав. лаб.,

к.ф.-м.н.

9

Сагитова Адиля

Маратовна
15.10.2018 14.10.2022

+ 1 конф., 4 статьи, 2

публикации готовятся.

Стипендия Президента РФ

2 гранта ФФИ.

5 Ионин А.А., рук.

отделения, проф., д.ф.-

м.н.

10

Агафонова

Анастасия

Вячеславовна

15.10.2018 14.10.2022
+ Подготовка к ГИА.

1 семинар, 1 конф.

4 Постнов А.А. н.с., к.ф.-

м.н.

11

Якушенков Павел

Олегович 15.10.2018 14.10.2022
+ 1 конф, 1 семинар, 1

статья.

Подготовка статьи.

4 Горбунков М.В. в.н.с.

ОКРФ, к.ф.-м.н

12

Рупасов Алексей

Евгеньевич 01.10.2019 30.09.2023
+ 4 конф., 3 статьи, 3 статьи

готовятся, гранты РНФ,

стипендия Правительства

5 Кудряшов С.И. в.н.с.,

д.ф.-м.н., доцент

13 Чэнь Цзяцзюнь 18.10.2019 17.10.2023 + 2 статьи, 1 статья

готовится.
5 Кудряшов С.И. в.н.с.,

д.ф.-м.н., доцент

14
Голубцова Анна

Викторовна
18.10.2019 17.10.2024  АКАДЕМ ОТПУСК

01.06.2021-31.05.2022
 Селезнев Л.В. в.н.с., д.ф.-

м.н.

15

Шелыгина

Светлана

Николаевна

01.10.2020 30.09.2024
+ 2 конф., 7 статей,

подготовка публ.

Грант РНФ

5 Кудряшов С.И. д.ф.м.н.,

в.н.с., доцент, зав. лаб.

16
Демидов Сергей

Эдуардович
01.11.2020 31.10.2024  Отчислен 30.04.2022  Селезнев Л.В. в.н.с., д.ф.-

м.н.

17
Рыбалка Ника

Юрьевна
01.11.2020 31.10.2024  Академ отпуск с

01.05.2022
 Селезнев Л.В. в.н.с., д.ф.-

м.н.

18
Хамидуллин

Камиль Алиевич
01.11.2020 31.10.2024

+ 1 конф., 2 статьи

готовятся.

Экспериментальная работа

5 Кудряшов С.И. д.ф.м.н.,

в.н.с., доцент , зав.лаб.

19

Панэке Агилера

Давид Хуанович

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ 1 конф. , 1 статья

подготовлена.

 Артюков И.А. в.н.с.,

к.ф.-м.н.

20

Ракитина Мария

Александровна

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ 1 конф., , подготовка публ.

Участие в договоре НИР,

грант РНФ

 Брантов А.В. в.н.с., д.ф.-

м.н.

21

Ткаченко Тимофей

Павлович

1 курс
01.10.2021 30.09.2025

+ Подготовка к сдаче КЭ.

1 статья. Подготовка

статьи.

Участие РФФИ

 Пожидаев Е.П., В.н.с.,

д.ф-м.н., профессор

     ОО

22

Савостьянов

Александр

Олегович
01.07.2018 30.06.2022

+ Подготовка к ГИА

2 конф., 1 статья

готовится.

Грант РФФИ

5 Масалов А.В., д.ф.-м.н.,

гнс

23

Абдурахмонов

Сунатулло

Джамшедхонович
15.10.2018 14.10.2022

+ 1 статья. 1 статья

готовится.

Участие в гранте

РФФИ(аспиранты)

5 Чернега Н.В., в.н.с., д.ф.-

м.н., доцент

24

Кудеяров

Константин

Сергеевич

15.10.2018 14.10.2022
+ 1 конф., 1 статья, 1 статья

подготовлена.

1 патент

5 Хабарова К.Ю., в.н.с.,

к.ф.-м.н.

25

Аксенов Михаил

Дмитриевич
01.10.2019 30.09.2023

+ 2 заявки на патенты,

подготовка публикации.

Теор и экспериментальная

работа.

5 Колачевский Н.Н. д.ф.-

м.н, чл.-корр РАН

26

Коршунов

Владислав

Михайлович
01.10.2019 30.09.2023

+ 1 статья, 1 статья

готовится.

Экспериментальная и

теоретическая работа.

5 Тайдаков И.В., в.н.с,

д.х.н.

27

Крючков Денис

Сергеевич 01.10.2019 30.09.2023
+ 1 конф., 2 статьи

готовятся.

Премия им. П.Н. Лебедева

5 Хабарова К.Ю., в.н.с.,

к.ф.-м.н.

28

Першин Даниил

Александрович  01.10.2019 30.09.2023
+ 1 статья готовится.

Экспериментальная и

теоретическая работа.

5 Акимов А.В., с.н.с., к.ф-

м.н.

29

Савичев Владимир

Игоревич
01.10.2019 30.09.2023

+ 1 статья направлена в

журнал.

Экспериментальная и теор

работа

5 Чернега Н.В., в.н.с., д.ф.-

м.н., доцент

30

Уманская Софья

Филипповна 01.10.2019 30.09.2023
+ 3 конф., 4 статьи, 1 статья

подготовлена, Грант

РФФИ

5 Чернега Н.В., д.ф.-м. н.,

доцент, в.н.с.

31

Вишняков Павел

Александрович

1 курс

01.10.2020 30.09.2025
 АКАДЕМ ОТПУСК

01.07.2021-30.06.2022

 Хабарова К.Ю., в.н.с.,

к.ф.-м.н.

32

Воронин Глеб

Алексеевич

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
 АК ОТПУСК 01.03.2022-

28.02.2023

 Швецов С.А., с.н.с., к.ф.-

м.н.

33

Мишин Денис

Андреевич

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ Подготовка к сдаче КЭ.

1 статья готовится

 Головизин А.А. с.н.с.,

к.ф.-м.н.

     ОТФ

34

Ваховский

Владислав

Николаевич
15.10.2018 14.10.2022

+ 3 статьи, 1 статья

готовится.

Грант РФФИ, грант фонда

Базис

5 Барвинский А.О. в.н.с.,

д.ф.-м.н.

35

Коваленко

Александр

Михайлович

01.07.2019 30.06.2023

+ 1 статья – ожидается

публикация.

1 статья готовится.

Участие в 2х грантах

РФФИ

5 Леонидов А.В. в.н.с., зав.

лаб., дф.-м.н

36
Бишлер Людмила

Владимировна
01.07.2019 30.06.2023

+ 1 сем., 1 статья готова к

публикации.

Грант РФФИ

5 Миронов Андрей

Дмитриевич, в.н.с., д.ф.-

м.н.

37

Антонов

Александр

Павлович

01.10.2019 30.09.2023
+ 1 статья готовится.

Теоретическая работа

5 Семенов А.Г., с.н.с.

ОТФ, к.ф.м.н.

38

Днепров Иван

Дмитриевич

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ 1 статья готовится.

Подготовка к сдаче кэ

 Григорьев Максим

Анатольевич с.н.с., к.ф.-

м.н.

39

Каркарьян

Евгений

Карапетович

1 курс

01.10.2021 30.09.2025

+
Подготовка к сдаче кэ.

1 статья

 Высоцкий М.И., г.н.с.,

д.ф.-м.н.

40

Мишняков Виктор

Викторович

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ 3 статьи. Подготовка

публикаций.

 Миронов А.Д. в.н.с.,

д.ф.-м.н.

41

Терзиев Николай

Олегович

1 курс

01.10.2021 30.09.2025

Отчислен 30.04.2022
 Миронов А.Д. в.н.с.,

д.ф.-м.н.

42

Ян Александр

Николаевич

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ 1 семинар, подготовка

публ..

Гранты РНФ, Базис

 Алкалаев К.Б. с.н.с., к.ф.-

м.н.

     ОФТТ

43
Кулебякина

Евгения
01.11.2015 31.10.2022 + Подготовка к ГИА

3 конф., 1 статья на
5 Белых В.В. с.н.с., к.ф.-

м.н.

Владимировна рецензии. 1 статья

готовится.

Мегагрант.

44

Чернопицский

Максим

Александрович

15.10.2018 14.10.2022
+ Подготовка к ГИА

1 конф., 2 статьи, 1 статья

готовится.

5 Кривобок В.С.,  к.ф.-м.н.,

снс

45

Акмаев Марк

Александрович 01.10.2019 30.09.2023
+ 2 конф., теор и

экспериментальная работа.

Участие в мегагранте.

4 Белых В.В. с.н.с., к.ф.-

м.н.

46
Зазымкина Дарья

Александровна
01.10.2019 30.09.2023 + 1 конф., 2 статьи.

Подготовка публикации.
5 Кривобок В.С.,  к.ф.-м.н.,

снс

47
Гунбин Антон

Викторович
18.10.2019 17.10.2023 + 1 статья. 1 статья

готовится.
5 Гиппиус А.А. г.н.с., д.ф.-

м.н. доцент

48
Дунин Никита

Владимирович
01.10.2020 30.09.2024 + 1 статья готовится.

Теор и эксп работа
5 Демихов Е.И. д.ф.-.м.н.,

профессор

49
Журенко Сергей

Викторович
01.10.2020 30.09.2024 + 2 статьи. 2 статьи

готовятся.
5 Гиппиус А.А. г.н.с., д.ф.-

м.н. доцент

50 Кожокару Иван 01.10.2020 30.09.2024 + 1 статья

Эксп и теор работа
5 Кривобок В.С.,  к.ф.-м.н.,

снс

51
Кувшинов Илья

Романович
01.10.2020 30.09.2024 + 1 сем, 1 статья готовится.

Задолженность по отптике
4 Пастухов А.В., в.н.с.,

д.ф.-м.н.

52

Писарева

Екатерина

Александровна

01.10.2020 30.09.2024

Отчислена 30.04.2022
 Борисенко Н.Г. в.н.с.,

к.ф.-м.н.

53

Глотов Максим

Дмитриевич

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ Подготовка к сдаче кэ.

Подготовка статьи.

 Буякас В.И., в.н.с., д.ф.-

м.н., ст.н.с.

54

Головачев Евгений

Александрович

1 курс

01.10.2021 30.09.2025

Подготовка к сдаче кэ
 Демихов Е.И. д.ф.-м.н.,

проф., рук. ОФТТ

     центр ВТСП и КМ

55

Дмитриева

Кристина

Алексеевна

15.10.2018 14.10.2022
+ Подготовка к ГИА.

1 конф., 1 статья

готовится. Грант РНФ.

5 Пудалов В.М.  д.ф.-м.н.,

чл. корр. РАН.

     ОФЭ

56

Данилов Егор

Алексеевич

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ Тема утверждена

2 конференции, 1 статья, 1

стаья подготовлена

 Урюпин С.А., г.н.с.,д.ф.-

м.н.

     ОЯФА

57
Григорьев Андрей

Андреевич
12.10.2017 11.10.2022  АК ОТПУСК 23.09.2021-

22.09.2022
 Завестовская И.Н., в.н.с.,

д.ф.-м.н.

58
Мамонов Илья

Алексеевич
15.10.2018 14.10.2022 + Подготовка к ГИА 1 статья

готовится
5 Серов А.В., г.н.с., д.ф.-

м.н.

59
Устинов Валентин

Валерьевич
01.07.2019 30.06.2023 + 1 конф., 1 статья, 3 статьи

готовятся
5 Басков В.А. к.ф.-м.н.,

в.н.с.

60

Султаналиева

Лайли 01.10.2019 30.09.2023
+ 3 конф., подготовка

публикаций. Эксп. работа.

5 Тихомиров В.О., в.н.с.,

к.ф.-м.н., Гладилин Л.К.

д.ф.-м.н.

61
Петруня Дмитрий

Сергеевич
01.10.2020 30.09.2024  АК ОТПУСК 01.03.2022-

28.02.2023
 Завестовская И.Н., в.н.с.,

д.ф-м.н., с.н.с. РАН

62

Баранов Максим

Владимирович
01.11.2020 31.10.2024

+ Подготовка публ.

Теоретическая работа.

Смена научного

руководителя

4 Губернов В.В. в.н.с.,

д.ф.-м.н.

Щепетов А.Л. в.н.с.

ОЯФА, д.ф.-м.н.

63

Бабаев Павел

Андреевич

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ Подготовка к сдаче кэ.

2 статьи, 1 статья

готовится

 Волков А.Е., с.н с.,  к.ф.-

м.н.

     ЛТКЛ

64
Оськин Павел

Вадимович
01.10.2019 30.09.2023 + 9 статей, подготовка

публикаций.
5 Мизюк Р.В., г.н.с., д.ф.-

м.н., чл.-корр. РАН

Мегагрант

65
Мирошин Сергей

Романович
1.09.2019 31.08.2023 + Смена тематики.

Подготовка публ.
4 Друцкой А.Г. в.н.с., д.ф.-

м.н.

66

Дигуров

Александр

Сергеевич

01.10.2020 30.09.2024
 Отчетные материалы не

представлены

 Данилов М.В. г.н.с., д.

ф.-м.н., профессор,

академик РАН

67

Вилкин Игорь

Сергеевич

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ Подготовка к сдаче кэ.

Подготовка публ.

 Чистов Р.Н. с.н.с., к.ф.-

м.н.

     СФ

68

Евсеев Михаил

Михайлович

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ Подготовка к КЭ.

Подготовка публ..

 Азязов В.Н. д.ф.-м.н.,

доцент

69

Кузнецов Олег

Владимирович

1 курс

01.10.2021 30.09.2025
+ Подготовка к КЭ.

Подготовка публ.

Участие в мегагранте.

 Азязов В.Н. д.ф.-м.н.,

доцент

ПОСТАНОВИЛИ.

1) На основании представленных документов аттестовать всех аспирантов,

представивших отчеты в индивидуальных планах и в портфолио. Утвердить

итоговые оценки аттестации.

2) Аттестовать аспиранта Кувшинова И.Р. с условием ликвидировать

академическую задолженность по оптике до 31.05.2022.

3) Не аттестовать аспиранта Дигурова А.С.

2. РАЗНОЕ.

 Информация об изменении законодательства в отношении

аспирантуры.

 Итоги конкурса КЦП.

 Информация о правилах приема в 2022 г.

 Информация о проведении ГИА.

 Информация конкурсах и стипендиях Президента и Правительства.

Председатель комиссии     Губернов В.В.

Секретарь комиссии      Зотов С.Д.

Члены комиссии:

Селезнев Л.В.

Нариц А.А.

Кривобок В.С.

Алещенко Ю.А.

Пастухов А.В.

Огинов А.В.

Новиков Д.И.

Углов Т.В.